Tom. III.

L

luce

luce posita fuerint. Multi, qui Mathematicas disciplinas callent, ubi de argumento alio sermo est, non melius, imo pejus aliquando quam alii, ratiocinantur. Multi numeros ad res Theologicas explicandas adhibentes, rem potius sanctissimam obscurant, quam explicant. Nec mirum est hoc ita fieri. Disciplinæ Mathematicæ nituntur ideis claris & abstractis; aliæ non item. Ineptus esset, qui *rem facti*, uti in scholis loquimur, numeris, & figuris Mathematicis demonstrare vellet. Non loquimur de certitudine principiorum, quibus nititur methodus Mathematicorum: Nemo de hoc dubitaverit, qui vel a limine eas disciplinas salvavit. De applicatione saltem inepta hic sermo est. Inductione exemplorum ex Hist. Literaria moderna hoc probare possem; at sufficit mihi exemplum celebris inter antiquos Philosophi, PYTHAGORÆ nempe, Italicæ Philosophiæ Conditoris. Is tantam nominis famam adeptus est, ut teste Cicerone Lib. II. de Orat. cap. 37. *olim omnes Viri Sapientes dicti sunt Pythagoræ.* Hic pro temporum, quibus vixit, ratione Mathematicas disciplinas excoluerat; at ita, ut numeros ad res intellectuales explicandas atque originem omnium rerum pandendam exhibens, res pulcherrimas, & difficillimas confuderit potius, quam explicaverit. An enim melius intelligitur, quæ sit Natura Numinis, ejusque proprietates, si *Movadæ* voco? Num rerum corporearum natura mihi magis perspecta est, si eam *duædæ* adpellio? Numeri ita rectissime Cl. Burnetus Archailog. pag. 428 sequuntur res rerumque divisionem: neque si antecederent, aut corporibus molem aut animabus & mentibus cogitationem conferre possunt, cum utrisque destituantur. Manifestum est, numeros præter numeros

ros nihil posse progenerare : nullam habent ultra vim aut efficaciam. Possunt quidem repræsentare suo modo rerum gradus & genera , sed efficere non possunt ; neque vices materiæ supplere in rerum affectione. Quin , age mi Pythagorice , si negas experiamur paulisper : fac mihi tuis numeris non Deum , aut mentem , ut tu jaclare soles : sed corpusculum aliquod ; lapidem ex. gr. vel si mavis , lupum. Accinge te ad opus , quos numeros habes aptissimos ad hoc propositum ? pares vel impares : mares vel fæminas ? pro tuo ingenio quales velis accipe , sed steriles sunt omnes mihi crede , & ad generandum lapidem inepti. Quid si mutato consilio , numeros planos aut solidos adhibeas , vel forsan quadratos , nihil hinc efficies præter figuræ quasdam imaginarias : & ex nihilo quadrato vel cubico plano vel solido nihil fit. Denique si unitates compingas , si binarium , ternarium , quaternarium , cæterosque cum suis mirificis virtutibus : adde , subtrahe , divide , compone , in omnes te partes verte , omnes vires exprome : Numeri sunt adhuc & præterea Nihil. Nihil lapideum emergit , multo minus humanum & divinum. Hæc Burnetus. Certe hac sua agendi ratione nonsolum res sublimes obscuravit Pythagoras ; sed & quod communiter fieri solet , effecit ; ut in diversissimas sententias sensum ejus raperent Interpretes : unde etiam factum , ut nostra ætate , qua Philosophicæ disciplinæ melius excultæ sunt , methodus pythagorica fuerit neglecta , immo a Doctis Viris explosa. Ad hanc obscuritatis caussam accedebat modus tradendi sua Decreta : isque duplex , vulgaris nimirum , & arcanus. Hinc nonsolum discipuli pro ingenii diversitate diversimode præcepta Docentis interpretabantur ; sed & plerique qui secuturis ætatibus examini subjiciebant Pythagoræ mentem. Quid dicam de symbolica traden-

di disciplinas methodo, num hæc tandem Philo-sopho in Mathesi versato, digna? (*)

II.

At non id jam agimus ut quam accurata, vel imperfecta fuerit *Pythagoræ* methodus philosophandi a nobis tradatur; sed ut mentem ejus de præcipuis Religionis articulis excutiamus.. Notum enim est Historiæ Philosophicæ peritis *Pythagoram* etiam in Catalogum *Atheorum* fuisse relatum. Antequam vero id facimus, necesse est, ut de Auctoribus qui *Pythagoræ* vitam, atque decreta exposuerunt aliquid præmittamus. Præcipui autem sunt *Jamblichus*, *Porphyrius*, *Diog. Laertius*, & *Hierocles*. Quam accurati rerum gestarum narratores illi sint, norunt, qui auctores vel semel tantum evolverunt. *Jamblichus* & *Porphyrius* Panegyricum potius, quam accuratam vitæ, dogmatumque historiam nobis dederunt: dumque multa falsissima tradunt, miracula que ridicula Ei tribuunt, in cæteris etiam fidem amittunt; ut nihil dicam de tempore, quo hi Homines vixerunt. Præterea apertum est illos omnia Decreta *Pythagoræ* ad suas opiniones prorsus inflectere, adeo ut vix colligi possit, quid ipse senserit.

(*) Plures causas obscuritatis in hoc argumento adduxit Eruditissimus Brukerus in luculenta dissertatione de convenientia numerorum Pythagoræ cum Ideis Platoniis, inserta Cl. Schelhornii nostri Amœnitat. Literar. Tom. VII. cum qua confer. quæ in ipsa Historia Critica Philosophicæ Tom. I. p. 991 & sq. de causis obscuritatis adiecit. Conferenda hæc dissertatio non solum propter doctrinam Pythagoreorum de numeris, quæ intricatissima est; sed quod universæ disciplinæ Pythagoræ lucem accendere possit.

senserit: *Laërtius* his in eo præstat, quod multa
μετεωρολογιματα platonica omittat, cæterum in
iis, quæ narrat, *more suo*, nec perspicuum sequi-
tur ordinem; neque apte totius systematis nexum
tradit, sine quo tamen difficile perquam est de uni-
verso Systemate judicium ferre. Ultimus denique,
Hierocles nimis, jejunus est in decretis Pythagori-
cīs enarrandis, atque præcepta *Platonis & Stoico-*
rum turpiter cum *Pythagoricis* sententiis commiscet.
Succurrere quidem nobis voluit D. *Dacier*, dum
vitam *Pythagoræ* conscripsit; at ille *Encomias* po-
tius est, quam *Historicus*, plurimaque adfert aliena
a Decretis *Pythagoricis*: interim cum *Viri Docti*, qui
Pythagoram Atheismi postulant, ad hos Auctores
aliquando provocare soleant, nemo nobis vitio
vertet, dum meliora ad manus non sunt; si ex
iisdem pariter aliquando testimonia repetamus. Ne-
que interim ea quæ ex *Cicerone*, *Plutarcho*, *Sexto*
Empirico Patribusque citari, & adduci solent, silen-
tio transibimus. Versabimur autem in hoc argu-
mento ita; ut primo sententiam *Pythagoræ* de Deo,
origine omnium rerum, Providentia, libertate ho-
minis, mentisque statu post mortem, propona-
mus, atque dein Virorum Doctorum argumenta,
quibus *Pythagoram* Atheismi convincere volunt,
sub incudem vocemus.

III.

Antequam vero loca ipsa, quibus probari posse
videtur, *Pythagoram* de Religione non adeo male
sensisse adseram, insignem locum *Ciceronis Lectoris*
oculis subjiciam, in quo cur Philosophiæ operam
suam consecraverit *Pythagoras* aperit: locus extat
Tusc. quæst. Lib. V. Sect. 8. & 9. pag. m. 248.

ita sonans: *Quem (Pythagoram nimirum), ut scribit auditor Platonis Ponticus Heraclides, Vir Doctus in primis, Phliuntē ferunt venisse, eumque cum Leonte, principe Phliasiorum docte & copiose disseruisse quædam: cuius ingenium & Eloquentiam cum admiratus esset Leon, quæstivisse ex eo, qua maxime arte confideret?* At illum artem quidem se scire nullam, sed esse Philosophum. Admiratum Leontem novitatem nominis quæsse, quinam essent Philosophi, & quid inter eos & reliquos interesset. Pythagoram autem respondisse, similem sibi videri vitam hominum & mercatum eum, qui haberetur, maximo ludorum apparatu totius Græciæ celebritate. Nam ut illic alii corporibus exercitatis gloriam & nobilitatem Coronæ peterent; alii emendi, aut vendendi quæstu & lucro ducerentur: esset autem quodam genus eorum, idque vel maxime ingenuum, qui nec plausum nec lucrum quærerent, sed visendi caussa venirent, studioseque perspicerent quid ageretur, & quomodo: item nos quasi in mercatus quadam celebritate ex urbe aliqua sic in hanc vitam ex alia vita & natura profectos: alios gloriæ servire, alios pecunia: raras esse quosdam, qui cæteris omnibus pro nihilo habitis, rerum naturam studiose intuerentur: hos se appellare sapientiæ studiosos: & ut illic liberalissimum esset, spectare, nihil sibi adquirentem, sic in vita longe omnibus studiis contemplationem rerum cognitionemque præstare. Hactenus Pythagoras. Quam recte hæc per omnia dicantur, & quam accurate ad normam hanc vitam moresque suos composuerit, jam quidem non quæram. Utinam omnem diligentiam impendisset, ad cognoscendum Numen, ejusque Voluntatem, quantum Ei cernere datum fuerat. Quousque autem progressus fuerit, mox audiemus: Et ad existentiam quidem Numinis, ejusque Naturam,

ram quod attinet, non pauca adsunt testimonia, quæ probant Pythagoram O. M. Numen admisisse: Justinus M. de Monarchia Dei pag. m. 105. unum tantum Numen admisisse Pythagoram auctor est: citat enim sq. versus:

Ἐτ τις ἐρει Θεος ἔιμι πάρεξ ἑνὸς χρόνου ὄφειλει
Κοσμον ἵσον τύλω σηνας ἐπειν ἐμος χρόνος
Κλέψι μονον σηνας ἐπειν ἐμος, ἀλλα καλοκειν
Και περι τύδε. i. e.

*Extra unum, si fors jactet sua Numina quisquam
Debet & is merito, talem sibi condere mundum
Ipse suum testans, quo sit factore creatus.
Et qua de causa.*

Idem cohort. ad Græcos pag. m. 18. Pythagoras autem, inquit Mnesarchi, qui Philosophiaæ suæ præcepta per symbola arcana tradidit, sicuti, qui vitam ejus scripserunt, testantur, digna & ipse Ægyptia peregrinatione de uno & singulari Deo sensisse videtur. Unitatem namque rerum omnium originem, eandemque bonorum omnium causam esse dicens, per allegoriam, unum, atque eum solum esse Deum docet. Id vero sic se habere ex eo patet, quod Movæda id est unitatem (sæu potius Solitatem) & Ev hoc est unum differre inter se ait: Unitatem sive solitatem quippe, in iis, quæ intelligentia comprehenduntur: Unum autem in numeris esse. Sin clariorem adhuc Pythagoræ de uno Deo opinionis probationem scire cupitis, audite sententiam ejus; sic namque dicit: Sane quidem Deus unus est; non ille autem quomodo nonnulli sunt suspicati, extra hunc mundi Ornatum: Sed ipse in se totus in circulo toto generationes omnes inspiciens Seculorum omnium est temperatio & virtutum operumque ejus omnium Opifex, Principium Omnis,

unum, Cæli lumen & Parens omnium, mens & animatio universorum circulorum omnium motio. Iisdem fere verbis utitur Cl. Alex. Cohort. ad Græcos pag. m. 47. Minut. Felix pag. 178. Edit. Gronov. Pythagoræ Deus est animus per universum rerum naturam commens, & intentus, ex quo etiam animalium omnium vita capiatur. Ita similiter Lactantius Lib. I. cap. 5. & de ira cap. 2. Salvianus de Gubernat. Dei Lib. I. pag. 4. secuti omnes Ciceronis locum, de quo infra dicendi commodior erit occasio. Aliter de hoc argumento præter Theophilum, (de quo infra) loquitur Epiphanius Hæretifex Lib. I. adversus Hæreses ait: Σωμα δε ὁ Πυθαγορας λεγει εἰναι τον θεον τελεσιν ψρενον, οφθαλμος δε αὐτη κατα αλλα ώσπερ εν ανθρωπω, ηλιον κατ σοληνην κατ τα αλλα ασφα κατ τα κατ ψρενον σοιχεια. i. e. Pythagoras ait Deum esse corporeum, videlicet cælum; ejus oculos cæterasque tanquam in homine partes Solem, & Lunam constituit, ac reliquas stellas & Elementa.

IV.

Produximus celebriora Patrum testimonia de opinione Pythagoræ, quam de Deo habuit. Cum autem parum inter se convenient, recurrendum est ad aliorum etiam testimonia, ut ex omnium collatione, quid Samius ille Philosophus senserit, tandem colligi possit. Jamblichus de Vita Pythag. pag. 72. edit. Küsteri, ita mentem Philosophi pandit; dicens: Ἀπαντα μεν τοι ὅσα περι τις πραττειν ή μη πραττειν διορίζεσιν ἐσοχασαι προς το Θεον, κατ αρχην αυτη εις (sic recte restituit textum Küsterus) κατ λογος έτος της φιλοσοφιας. Γελοιον γαρ ποιεσιν ανθρωποι, αλλοδεν ποθεν ζητουντες το ειν ή παρα των Θεων. Κατ ομοιον ώσπερ άν εις τις εν βασιλευομενη